Upgrade e Suporte da Solução de Backup com 

Licenciamento por Volume (TB) 
1 R$ 560.543,00 R$ 560.543,00 

2 3.7 Upgrade de Drives LTO6 para Biblioteca de Fitas  2 R$ 93.440,33 R$ 186.880,66 

3 3.8 Rack contendo PDUs Tipo1 e Tipo2 1 R$ 28.731,33 R$ 28.731,33 

Valor total estimado é de R$ 5.421.820,67 (Cinco Milhões, Quatrocentos e Vinte e Um Mil, Oitocentos e Vinte Reais e 

Sessenta e Sete Centavos). 

4. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 

4.1. Chassis 

4.1.1. Gabinete para montagem em rack 

a) Padrão de 19 polegadas, acompanhado de todos os acessórios para perfeita fixação; 

b) O gabinete deve ser desenvolvido pelo próprio fabricante dos servidores especificados no Item

[...]

devem ser fornecidas, caso o fabricante do 

produto ofertado as cobre, licenças de 

conexão por servidor (“host kits”) e softwares 

de multipath e failover; 

512 

4.3.4. Capacidade   

4.3.4.1. Expansão 

O equipamento ofertado deverá possuir 

expansibilidade de no mínimo 504 

(quinhentos e quatro) discos, podendo 

adicionar gabinetes de expansão para 

alcançar o número de discos solicitado; 

Sim 

4.3.4.2. Cluster  

O equipamento ofertado deverá suportar 

sistema em cluster de no mínimo 4 (quatro) 

controladoras que, uma vez implementado, 

deverá suportar expansibilidade de no 

mínimo 1.056 (hum mil e cinquenta e seis) 

discos. 

Sim 

4.3.4.3. Hot-swap 

Todos os discos ofertados devem ser hot-

swap, ou seja, devem permitir a sua adição 

e/ou substituição sem prejudicar o 

funcionamento do sistema; 

Sim 

http://www.sspj.go.gov.br/

Especificação Descrição Requisito

[...]

b) Para adicionar os dois novos drives LTO 6, é preciso antes remover os drives legados LTO 4. 

Isso deverá ser realizado pela CONTRATADA no momento da instalação. 

4.7.2. Cartuchos: 

a) Quantidade mínima de 60(sessenta) cartuchos de dados devem ser fornecidos; 

b) Devem ser fornecidos 2500/6250 GB (dois mil e quinhentos gigabytes de capacidade nativa e 

seis mil, duzentos e cinquenta gigabytes utilizando compressão de dados) cartuchos de dados 

LTO Ultrium; 

c) Quantidade mínima 05(cinco) de cartuchos de limpeza LTO compatíveis devem ser fornecidos; 

d) Cada cartucho de dados ofertado deve possuir etiqueta individual padrão LTO, de cor branca,

[...]

local e a definitiva solução do chamado é de 06 (seis) horas para todos os componentes deste termo; 

5.7. Os atendimentos que necessitarem ser realizados localmente no ambiente do SPAP-GO deverão ser 

realizados dentro do regime de disponibilidade: 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por 

semana, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias por ano; 

5.8. Os chamados deverão ser abertos no fabricante e gerenciados pelo mesmo, através de número 

telefônico 0800 ou e-mail, fornecendo neste momento o número, data e hora de abertura do chamado. 

Este será considerado o início para contagem dos prazos estabelecidos;